
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - CED - AFFARI LEGALI E CONTRATTI 
 

 
Ordinanza   n° 268 del 30/05/2025 

 
 

Riferita alla Proposta n. 279 
   
 
  
OGGETTO: LAVORI  DI REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO VIARIO E 
CICLABILE DALLA VIA ROMITA A VIA ROCHESTER AL FINE DI CHIUDERE IL 
COLLEGAMENTO CICLABILE TRA LA ZONA DI VIALE DELLA REGIONE, 
CONTRADA BALATE ED IL QUARTIERE SAN LUCA, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATIONEU, NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. M5C212.1.  
ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 
VIE CITTADINE 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
VISTA la nota prot. n. 56699 del 05/05/2025, con la quale la Direzione LL.PP. di questo Ente, in 
persona del Direttore dei Lavori, ha trasmesso il verbale di consegna dei lavori relativi alla 
“REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO VIARIO E CICLABILE DALLA VIA 
ROMITA A VIA ROCHESTER AL FINE DI CHIUDERE IL COLLEGAMENTO 
CICLABILE TRA LA ZONA DI VIALE DELLA REGIONE, CONTRADA BALATE ED IL 
QUARTIERE SAN LUCA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATIONEU, NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. M5C212.1.”, alla ditta SICANIA 
COSTRUZIONI SRL, con sede in Ciminna (PA), contrada Pistolena snc; 
CONSIDERATO che dal predetto verbale di consegna lavori si evince che gli stessi avranno inizio 
subito dopo la chiusura dell’anno scolastico al fine di ridurre al minimo i disagi agli utenti e 
consisteranno nelle lavorazioni  relative alla realizzazione della pista ciclabile nell’ambito della 
viabilità del centro abitato da attuarsi, per quel che concerne  la viabilità urbana, con la scarifica, 
bitumatura e successiva tracciatura della pista ciclabile in tutte le strade oggetto dell’intervento e di 
cui al predetto verbale di consegna lavori del 05/05/2025;    
CONSIDERATO che, a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza della circolazione stradale 
nonché per assicurare il regolare svolgimento dei suddetti lavori, si rende necessario istituire 
temporaneamente, il divieto di transito, il senso unico  o doppio di circolazione ed il divieto di sosta 
con rimozione forzata, nelle strade che saranno di volta in volta interessate dai lavori stessi apponendo 
la relativa segnaletica mobile almeno quarantotto (48) ore prima di ogni singolo intervento; 
DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Commissario di Polizia Municipale, 
Dott. Massimo Mastrosimone, giusta disposizione dirigenziale prot. n.  117535/P.M. del 31/10/2023; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 



Pagina 2/3 

ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione 
della corruzione previste nel vigente PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n. 30 del 28/03/2025 di 
approvazione del PIAO provvisorio 2025-2026-2027; 
ATTESO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 12/07/2000 è stato approvato il 
Piano Urbano del Traffico ed, in particolare, il Piano Generale del Traffico Urbano che disciplina e 
regolamenta la circolazione stradale; 
ATTESO che con Decreto del Sindaco n. 25 del 07/05/2025, è stato conferito idoneo incarico ad 
interim, al Segretario Generale dell’Ente, Dott.ssa Cinzia Chirieleison, per le funzioni dirigenziali 
della Direzione V – Polizia Municipale; 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 14, 21 e 39 del N. C.d.S. - D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i, nonché le relative norme 
di attuazione contenute nel Regolamento di esecuzione al C.d.S., D.P.R. n.495/92 e s.m.i.; 
PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del Dirigente, ai 
sensi dell’art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 e degli artt. 4/2 e 70/6 del D.Lgs. n° 165/2001 e 
s.m.i.; 
  

O R D I N A 
  
Con decorrenza dalle ore 08,00 del 16/06/2025 e fino all’ultimazione dei lavori,  all’occorrenza: 
l’istituzione temporanea del divieto di transito, del senso unico  o doppio senso di circolazione ed il 
divieto di sosta con rimozione forzata, nelle strade che saranno di volta in volta interessate dai lavori 
stessi apponendo la relativa segnaletica mobile almeno quarantotto (48) ore prima di ogni singolo 
intervento; 
Resta a carico dell’impresa l’obbligo di: 
-allestire idonea segnaletica di cantiere, in conformità delle prescrizioni del Codice della Strada; 
-presegnalare con appositi pannelli informativi le predette limitazioni; 
-predisporre segnali, cartelli e quant’altro utile alla circolazione veicolare; 
-segnalare eventuali ostacoli sulla sede stradale, anche con lampeggiatori luminosi. 
E’ fatto carico alla Ditta che eseguirà i lavori, di adottare gli accorgimenti necessari per la 
sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale, di apporre appositi segnali di 
preavviso dei lavori in corso, nonché la segnaletica stradale prevista dagli artt. 21 C.d.S., 30 e 
31 del regolamento di esecuzione del C.d.S., in tutta la zona interessata dai lavori e di mantenerli 
in perfetta efficienza sia di giorno che di notte. 
E’ fatto obbligo alla Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia previste dall’art.12 del C.d.S. di 
osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto 
non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
ATTESTARE: 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 
6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione 



Pagina 3/3 

previste nel vigente PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n. 30 del 28/03/2025 di approvazione 
del PIAO provvisorio  2025-2026-2027; 
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del 
Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti Dirigenti”, elenco “Ordinanze Dirigenziali”, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 
23, 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 e s.m.i. 
 
AVVERTENZE: 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 s.m.i., avverte che: 

1.    il Responsabile del presente procedimento è il Commissario di Polizia Municipale, Dott. Massimo Mastrosimone, 
giusta disposizione dirigenziale prot. n.  117535/P.M. del 31/10/2023; 

2.     il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento è; 
-       Per il Responsabile del Procedimento, il Segretario Generale dell’Ente  – email 

segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusto Decreto del Sindaco n.25 del 07/05/2025. 
Dalla data di pubblicazione, avverso la presente Ordinanza, è ammesso ricorso: 
- Entro 60 giorni al TAR Sicilia (PA); 
- Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione). 
 

Il Dirigente ad interim 
Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Massimo Mastrosimone 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 30/05/2025 Segretario Generale 
    chirieleison cinzia / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

